

Okragły Stół ECRI w Polsce

Okragły Stół ECRI w Polsce jest częścią cyklu Okragłych Stołów w państwach członkowskich Rady Europy, organizowanych w ramach Programu Działań ECRI dotyczącego stosunków ze społeczeństwem obywatelskim.

U podstaw Programu Działań leży przekonanie, że rasizm i nietolerancja mogą być skutecznie zwalczane tylko w przypadku włączenia w tę walkę społeczeństwa obywatelskiego. Walka z rasizmem i nietolerancją wymaga nie tylko zaangażowania ze strony rządów (do których adresowane są zalecenia ECRI), ale też pełnego włączenia się społeczeństwa. ECRI przykłada wielką wagę do tego, aby jej antyrasistowski przekaz docierał do społeczeństwa obywatelskiego, a także aby sami obywatele angażowali się do prowadzenia interkulturowego dialogu opartego na wzajemnym szacunku.

Główne tematy Okragłego Stołu to: (1) Raport ECRI dotyczący Polski; (2) rasizm i ksenofobia w sferze publicznej; (3) zwalczanie rasizmu i dyskryminacji rasowej Romów; (4) ramy prawne i instytucjonalne zwalczania rasizmu i dyskryminacji rasowej w Polsce.

W ostatnio opublikowanym **Raporcie dotyczącym Polski**, ECRI stwierdza, że w ostatnich latach Polska poczyniła postępy podejmując szereg działań. Polskie władze podjęły skuteczne działania adresowane do policji i wymiaru sprawiedliwości na potrzebę efektywnego zwalczania przestępstw na tle rasistowskim. Wsparły również wiele inicjatyw na rzecz zwalczania antysemityzmu, szczególnie w szkołach. ECRI odnotowuje też z satysfakcją, że władze Polski przyjęły w 2003 r. Program na rzecz społeczności romskiej w Polsce, a od roku 2004 realizują Program na rzecz zwalczania dyskryminacji rasowej, ksenofobii i związanej z nimi nietolerancji w Polsce.

Jednocześnie ECRI stwierdza, że polska policja i prokuratorzy nie przywiązują odpowiedniej wagi do rasistowskiego tła niektórych przestępstw, chociaż, jak wskazują raporty, incydenty o charakterze rasistowskim wymierzone w członków niektórych mniejszości (np. romskiej) oraz imigrantów mają miejsce w Polsce. Przypadki nienawiści rasowej rzadko są ścigane, a publikacje zawierające rasistowskie, a w szczególności antysemityczne, treści są w dalszym ciągu dostępne na rynku. W tym kontekście zaniepokojenie ECRI budzi brak spójnego zbioru przepisów prawa cywilnego i administracyjnego zakazującego dyskryminacji na tle rasowym we wszystkich sferach życia. ECRI zauważa również występowanie przykładów ukrytych postaw społecznych, które polegają na niedocenianiu powagi zjawisk nietolerancji i dyskryminacji oraz potrzeby prowadzenia działań prewencyjnych.

Zagadnienia te będą przedmiotem rozmów z przedstawicielami odpowiednich organów państwa oraz ofiarami dyskryminacji w związku z **Zaleceniem nr 7 odnośnie ogólnej polityki ECRI w sprawie prawodawstwa krajowego dotyczącego zwalczania rasizmu i dyskryminacji rasowej**, jak również niedawno stworzonych ram prawnych i instytucjonalnych zwalczania rasizmu i dyskryminacji rasowej w Polsce. Jedną z sesji będzie w całości poświęcona rasizmowi i dyskryminacji rasowej Romów, ze szczególnym uwzględnieniem realizacji Programu na rzecz społeczności romskiej w Polsce na lata 2004-2013. Niebezpieczeństwa występowania **rasizmu i ksenofobii w sferze publicznej** zostaną omówione przez znanych ekspertów z tej dziedziny.

ECRI wyraża nadzieję, że otwarta debata przedstawicieli środowisk bezpośrednio zaangażowanych w działania będące tematem spotkania, pomoże znaleźć efektywne rozwiązania ułatwiające realizację inicjatyw już zgłoszonych, jak również przyczyni się do dalszych reform w tym zakresie.

RADA EUROPY

Rada Europy jest polityczną organizacją utworzoną 5 maja 1949 roku przez dziesięć europejskich państw, w celu działań na rzecz większej jedności jej członków. W chwili obecnej Rada Europy liczy 46 państw członkowskich¹.

Do najważniejszych celów organizacji należy promowanie demokracji, praw człowieka i rządów prawa oraz wypracowywanie wspólnych odpowiedzi na polityczne, społeczne, kulturowe i prawne wyzwania w państwach członkowskich. Od 1989 roku Rada Europy rozszerzyła się na większość krajów Europy Środkowej i Wschodniej, wspierając działania państw na rzecz wprowadzania i umacniania reform politycznych, prawnych i administracyjnych.

Rada Europy ma stałą siedzibę w Strasburgu (Francja). Zgodnie ze statutem dwoma głównymi organami Rady są: Komitet Ministrów i Zgromadzenie Parlamentarne. Kongres Władz Lokalnych i Regionalnych Rady Europy reprezentuje jednostki samorządu lokalnego i regionalnego w państwach członkowskich.

Europejski Trybunał Praw Człowieka jest organem sądowym, którego zadaniem jest rozpatrywanie skarg dotyczących naruszania Europejskiej Konwencji Praw Człowieka przez państwa-strony Konwencji. Skargi składane są przez jednostki, stowarzyszenia lub inne państwa członkowskie.

EUROPEJSKA KOMISJA PRZECIWKO RASIZMOWI I NIETOLERANCJI

Europejska Komisja przeciwko Rasizmowi i Nietolerancji (ECRI) jest organem monitorującym, utworzonym przez I Szczyt Rady Europy. Decyzja o powołaniu ECRI została ujęta w Deklaracji Wiedeńskiej Szczytu, przyjętej 9 października 1993 roku. Europejska Konferencja przeciwko Rasizmowi, która odbyła się w Strasburgu w październiku 2000 roku, wezwała do intensyfikacji działań ECRI. 13 czerwca 2002 roku Komitet Ministrów uchwalił nowy statut ECRI, który wzmocnił rolę Komisji jako niezależnego organu monitorującego prawa człowieka w związku z rasizmem i dyskryminacją rasową. III Szczyt Rady Europy, który odbył się 16 i 17 maja 2005 roku w Warszawie, zdecydował o dalszej intensyfikacji walki z rasizmem, dyskryminacją i wszelkimi formami nietolerancji, wyposażając ECRI w niezbędne środki, pozwalające na kontynuowanie działalności w ścisłej współpracy z władzami i instytucjami krajowymi, a także ze społeczeństwem obywatelskim.

Członkowie ECRI są niezależni i działają we własnym imieniu. Zadaniem ECRI jest walka z rasizmem, ksenofobią, antysemityzmem i nietolerancją w skali Europy z punktu widzenia ochrony praw człowieka. W działaniach ECRI wykorzystuje wszelkie środki niezbędne dla zwalczania przemocy, dyskryminacji i uprzedzeń wobec jednostek lub grup z powodu ich rasy, koloru, języka, religii, narodowości lub pochodzenia etnicznego.

Program działań ECRI łączy w sobie trzy aspekty: indywidualne podejście do poszczególnych państw, prace na zagadnieniach o charakterze ogólnym, działania ze społeczeństwem obywatelskim.

*W celu uzyskania bardziej szczegółowych informacji
dotyczących ECRI i jej działań prosimy o kontakt:
Secretariat of the European Commission against Racism and Intolerance
Council of Europe
F-67075 Strasbourg cedex
tel: +33 3 88 41 29 64 - fax: +33 3 88 41 39 87
e-mail: combat.racism@coe.int
internet: www.coe.int/ecri*

¹ Albania, Andora, Armenia, Austria, Azerbejdżan, Belgia, Bośnia i Hercegowina, Bułgaria, Chorwacja, Cypr, Republika Czeska, Dania, Estonia, Finlandia, Francja, Grecja, Gruzja, Hiszpania, Holandia, Irlandia, Islandia, Była Jugosłowiańska Republika Macedonii, Lichtenstein, Litwa, Luksemburg, Łotwa, Malta, Mołdowa, Monako, Niemcy, Norwegia, Polska, Portugalia, Federacja Rosyjska, Rumunia, San Marino, Serbia i Czarnogóra, Słowacja, Słowenia, Szwajcaria, Szwecja, Turcja, Ukraina, Węgry, Włochy, Wielka Brytania